

Misión Permanente det Uruguay ante la Oficina de las Naciones Unidas y otras Organizaciones Internacionales

NV/124/2023

La Misión Permanente del Uruguay ante la Oficina de las Naciones Unidas y otras Organizaciones Internacionales con sede en Ginebra saluda muy atentamente a la Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Derechos Humanos -Comité para la Eliminación de la Discriminación contra la Mujer - y tiene el honor de hacer referencia a la presentación oral del X Informe Periódico del Uruguay, el próximo 20 de octubre de 2023.

A ese respecto, la Misión Permanente del Uruguay cumple en informar que la delegación nacional estará presidida por el señor Viceministro de Relaciones Exteriores, Dr. Nicolás Albertoni, participando como presidenta alterna la señora Viceministra de Educación y Cultura, Dra. Ana Ribeiro.

Asimismo, se detalla a continuación la nómina restante de participantes de la delegación:

• Ministerio de Relaciones Exteriores:

- Embajador Dr. Álvaro Moerzinger, Representante Permanente del Uruguay ante la Oficina de las Naciones Unidas y otros Organizaciones Internacionales con sede en Ginebra;
- o Ministra Alejandra Costa, Directora General Adjunta para Asuntos Políticos;
- Ministra Patricia Benítez, Mision de Uruguay antes Naciones Unidas en Ginebra;
- o Consejera Yliana Abimorad, Mision de Uruguay antes Naciones Unidas en Ginebra;
- Secretaria Mercedes Aguiar; Mision de Uruguay antes Naciones Unidas en Ginebra;

Ministerio de Defensa:

o Dra. Roxana Berois, Directora General de Servicios Sociales;

• Ministerio de Desarrollo Social:

- Sra. Mónica Bottero, Directora del Instituto Nacional de las Mujeres -Inmujeres;
- Lic. Daniela Tellechea Díaz, Jefa de la Asesoría de Relaciones Internacionales y Cooperación de Inmujeres;

Ministerio de Gandería, Agricultura y Pesca:

Dra. Fernanda Maldonado, Directora General de Secretaría;

Ministerio de industria, Energía y Minería:

Ing. Elisa Facio, Directora General de Secretaría;

Ministerio del Interior:

- o Dr. Nicolás Martinelli, Director General Ministerio del Interior;
- o Crio. Gral. Angelina Ferreira, Directora Nacional de Políticas de Género;

• Ministerio de Trabajo y Seguridad Social:

o Dra. Valentina Arlegui, Directora General de Secretaría;

Poder Legislativo:

o Sra. María Eugenia Rosello, Representante Nacional;

Poder Judicial:

Dr. Juan Pablo Novella, Prosecretario Letrado de la Suprema Corte de Justicia;

Fiscalía General de la Nación:

o Dra. Adriana Sampayo, Directora de la Unidad Especializada de Litigación;

Administración Nacional de Educación Pública (ANEP) - Consejo Directivo Central (CODICEN):

o Dra. Virginia Cáceres Batalla, Secretaria General;

Instituto del Niño y Adolescente del Uruguay:

Sra. Dinorah Gallo, Directora General.

La Misión Permanente del Uruguay ante la Oficina de las Naciones Unidas y otras Organizaciones Internacionales con sede en Ginebra hace propicia la oportunidad para reiterar a la Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Derechos Humanos - Comité para la Eliminación de la Discriminación contra la Mujer - las seguridades de su más alta consideración.



Ginebra, 26 de setiembre de 2023

A la Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Derechos Humanos -Comité para la Eliminación de la Discriminación contra la Mujer-Ginebra